
DiL ve TARiH- COGRAFYA FAKÜLTESi DERGiSi 

da bir olmak üzere yılda beş sayı ve bir 
cilt olarak planlanan derginin 2. sayısı 

Ocak- Şubat 1943'te çıktı ve Temmuz
Ağustos 1943 sayısı ile ilk cilt tamamlan
dı. ı. ciltte her sayıya ayrı sayfa numa
rası konmuş ve cildin sonunda her sayı
nın ayrı ayrı fihristieri verilmiştir. ll. cil
din ilk sayısından itibaren (Kasım-Aralık 
1943) her cilde baştan sona tek sayfa nu
marası verilmiş, IV. ciltten itibaren de 
( 1946) cildin kendi içindeki sayı numara
ları terkedilmiş ve her cildin başına tek 
bir fihrist konulmuştur. 

1942-1948 yılları arasında yayımlanan 
ilk altı cilt beşer sayı olarak planlandığı 
halde VII. cildin ilk sayısından itibaren 
(Mart 1949) mart, haziran, eylül ve ara
lık olmak üzere üç aylık periyottarla yıl
da dört sayı yayımlanması kararlaştı

rıldı. Fakat bu da uzun sürmedi; der
gi bazan iki (Mart-Haziran 1951), bazan 
üç sayı (Haziran- Eylül- Aralık 1953) bir 
arada çıkarılarak genelde yılda iki defa 
yayımlanmıştır. 1960' lı yıllardan itiba
ren fakülte bünyesindeki bölümler ken
di dergilerini çıkarmaya başlayınca bu 
dergi önemli değişikliklere uğradı ve 
1987'de XXXI. cilt ile birlikte yeni bir 
şekil aldı. Yaklaşık elli yıllık bir geçmi
şi olması dolayısıyla Türkiyat Mecmu
ası, Şarkiyat Mecmuası, Tarih Dergisi 
gibi doğrudan doğruya üniversite yayın 
organı olan dergiler arasında önemli bir 
yer işgal eden Dil ve Tarih- Coğrafya 
Fakültesi Dergisi'nin içinde yer alan 
araştırma ve incelemelerin daha çok ta
rih, arkeoloji, antrepoloji, coğrafya ağır
lıklı olduğu, zaman zaman da dil ve ede
biyatla ilgili yazıların neşredildiği görül
mektedir. 

1970'li yıllara kadar dergide yayımla
nan makalelerin büyük kısmı küçük bi
rer kitap hacminde iken son yıllarda çı
kan sayılardaki makalelerin hacmi gide
rek küçülmüştür. Dergide yayımlanan 
geniş hacimli makalelerin belli başlıla

rı şunlardır: Necati Akder, "Bir Aksiyon 
Problemi Olarak Felsefe" (1946, N, 537-

596); Mehmet Altan Köymen, "Büyük Sel
çuklu İmparatorluğu Tarihinde Oğuz İs
tilası" (1947, V, 563-620); Faruk Demir
taş, "Osmanlı Devrinde Anadolu'da Oğuz 
Boyları" (1949, VII, sy 2, s. 321-385); Ek
rem Akurgal, "Bayraklı Kazısı" (1950, VIII, 
sy. 1, s. 1-97); M. Altan Köymen, "Büyük 
Selçuklu İmparatorluğu'nun Kuruluşu" 
(1-11, 1957, )01, sy. 1-3, s. 97-191; sy. 4, s. 
ı-ı 07); Mübahat Türker, "Farabi'nin Ba
zı Mantık Eserleri" (1958, XVI, sy. 3-4, s. 
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165-286); Faruk Sümer, "Oğuzlar'a Ait 1 
Destani Mahiyette Eserler" (1961, XVII, 
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(ö. 808/1405) sy. 3-4, s. 359-456). 

Dergide özel sayı niteliğinde bazı sa-
yılar da çıkmıştır. Hüseyin Rahmi Gürpı
nar'ın birinci ölüm yıldönümü dolayısıyla 
hazırlanan özel bölüm (Mart-Nisan 194 5, 

III, sy. 3); ünlü Alman şair ve yazarı Goet
he ile ilgili olarak yayımlanan Goethe sa
yısı (Eylül 1949, VII, sy 3); "Atatürk'ün 
100. Doğum Yılına Armağan" adıyla çı

kan sayı ile (1982, XXX, sy. l-2) "Türki
ye'de Eski Eser Kaçakçılığı, Tahribatı 

ve Korunması Sempozyumu" başlığı ile 
bu konuya ayrılan bölüm ( 1990, XXXN, 

sy. 1-2, s. 289-472) bunların en önemli
leridir. 

Çıkışından itibaren bugüne gelinceye 
kadar dergide birçok ilim adamı ve araş
tırmacının makaleleri yayımlanmıştır. 

Bunların belli başlıları arasında şu isim
ler yer almaktadır: Mustafa Akdağ, Ne
cati Akder, Ekrem Akurgal, Şinasi Al
tundağ, Necla Aytür, Ünal Aytür, Bekir 
Sıtkı Baykal, Niyazi Berkes, Emin Bilgiç, 
Necdet Bingöl, Pertev Naili Boratav, Or
han Burian, Saadet Çağatay, W. Eber
hard, Nusret Hızır, Halil İnalcık, Reşat 
İzbırak, Zeynep Korkmaz, Mehmet Al
tan Köymen, Akdes Nimet Kurat, Saha
eddin Öge!, Muhaddere N. Özerdim, Me
lahat Özgü, Tahsin Özgüç, Faruk Sümer, 
Muzaffer Şenyürek, Selahattin Tansel, 
Mehmet Tuğrul, Osman Turan, Şerafet
tin Turan, Mübahat Türker, Ahmet Edip 
Uysal, Kemal Edip Ünsal (Kürkçüoğlu). 

Elli yıllık geçmişine rağmen derginin 
genel bir dizini henüz yapılmamıştır. Sa
dece Enver Koray'ın hazırladığı Tarih Ya
yınları Bibliyografyası ciltlerinde sü
reli yayınlar kısmında söz konusu edil
miştir. Başlangıçta her cilt için yapılan 
toplu fihrist uygulaması sonradan ter
kedilmiş, kitap tanıtma ve haberler bö
lümleri de zaman içinde kaldırılmıştır. 

Fakültenin bütün profesör, doçent ve 
asistanları derginin tabii yazarları sayıl
dıklarından dergi ile birlikte fakülte ele
manlarının ilmi faaliyetlerinin gelişimi 

de takip edilebilmektedir. Ayrıca Il. Dün
ya Savaşı öncesinde Türkiye'ye gelerek 
Türk üniversitelerinde hizmet veren bazı 
ilim adamlarının makaleleri de bu der
gide yayımlanmıştır. 

BİBLİYOGRAFYA: 

Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Dergisi (ko
leksiyonu!. !·XXXV; Enver Koray. Türkiye Tarih 
Yayınları Bibliyogra{yası, İstanbul 1971 ·87, I· 
IV, tür. yer. r:;hl 

ısıııı MAHMUT H. ŞAKİROGLU 

Hindistan'da 
Malvii Devleti'nin kurucusu. 

L _j 

Bazı kaynaklara göre asıl adı Hasan, 
Hüseyin veya Amid Şah Davud'dur. Onun 
Muizzüddin Muhammed b. Sam'ın (Şeha
beddin Gür!) soyundan geldiği kabul edil
mektedir. Tarih sahnesine çıkışı Delhi 
Sultanı Ffrüz Şah Tuğluk dönemine rast
lar. Bu sırada kendisine sultan tarafın-
dan bir unvan ve mansıb verilmiştir. Dhar 
şehrindeki Şeyh Kemaleddin Malvrnin 
türbesinde bulunan bir mezar taşı kita
besinden, 1392-1393 yıllarında Malva 
valisi olduğu anlaşılmaktadır. Dilaver Han 
adını ne zaman aldığı tam olarak bilin
memekle birlikte bunun kendisine Ffrüz 
Şah Tuğluk tarafından verilmiş olduğu 

tahmin edilmektedir. Ffrüz Şah'ın oğlu 
Muhammed Şah da onu Malva sübedar*ı 
tayin etmiştir. 

Dilaver Han, Ffrüz Şah'ın ölümünden 
sonraki karışık dönemde de Malva'daki 
görevini sürdürmekteydi. 1398 ·de Ti
mur' un Hindistan seferi sırasında ülke
sinden kaçan Delhi Sultanı Nasırüddin 

Mahmud Şah Tuğluk'un Malva'ya sığın
masını sağladı; ona hükümdar muame
lesi yaptı ve 1401 'e kadar onu himaye 
etti. Ancak oğlu Alp Han (HGşeng Şah Gü
ri) babasının bu bağlılığını tasvip etme
yerek ona karşı çıktı ve bu yüzden Man
dü'ya gönderildi. Mahmud Şah'ın 1401 '
de Delhi'ye gidişi üzerine 1392'den be
ri yıllık vergisini ödememiş olan Dilaver 
Han oğlunun da teşvikiyle bağımsızlığı
nı ilan etti. Ancak ömrü bu bağımsızlığın 
sonuçlarını görmeye yetmedi ve 1405'
te aniden öldü. Kendisinin muhteris oğ
lu Alp Han tarafından zehirletildiği de 
iddia edilmektedir. Nitekim komşu Gu
cerat Sultanı ı. Muzaffer Şah, yakın dos
tu ve kan kardeşi Dilaver Han'ın zehir-
letildiğini öne sürerek intikam için Mal
va'ya yürümüş ve Alp Han'ı yakalamışsa 
da daha sonra serbest bırakarak Dhar'a 
göndermişti. 

Malva'da ilk defa müstakil bir devlet 
kuran Dilaver Han'ın Dhar'da bir cami
mescid yaptırdığı bilinmektedir. Tüzük-i 
Cihangiri'de bu binanın inşasına dair 
verilen 870 (1465-66) tarihi, doğu kapı
sı üzerindeki kitabenin yanlış okunuşun
dan ileri gelmiş olup kuzey girişi üzerin
de mevcut kitabe yapılış tarihi olarak 
807 yılı Receb ayını (Ocak 1405) göste-



rir. Ayrıca onun MandQ'da kendi adını 
taşıyan bir mescidle kalenin TarapOr gi
rişini yaptırdığ ı da anlaşılmaktadır. Bu 
sonuncu eserdeki kitabede her ne kadar 
onun adı zikredilmekteyse de bu yapının 
ölümünden sonra tamamlanmış olduğu 
sanılmaktadır. 

BİBLİYOGRAFYA : 
Firişte, Gülşen-i ibrtihfmf, Leknev 1323, ll, 

234; The TU2uk·i Jahangirl or Memoirs of Ja· 
hangir (tre. Alexander Rogers), London 1909, 
1, 407·408; J. Fergusson, History of lndian and 
Eastern Architecture, London 191 O, s. 541; G. 
Yezdani, Mandü: the City of Joy, Oxford 1929; 
Amir Ahmad Alavı, Shahan·i Malva, Lucknow, 
ts., s. 14 ·17; E. Barnes. "Dhar and Mandu", 
Journal of the Bombay Branch of the Royal 
Aslatic Society, XXI (1900). s. 339·391; Zafer 
Hasan. "Inscriptions of Dhar and Mandu", 
Epigraphia lndo ·Moslemica (1 909-10), s . ll· 
12, 19, 20·21; A. S. Bazmee Ansari, "Dilawar 
Khan", E/2 (İng.). ll , 276. 
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Iii A. s. BAZMEE ANSARI 

DİlAVER PAŞA 

(ö. 1031 / 1622) 

Osmanlı sadrazamı. 
_j 

Hırvat asıllı olup Enderun ·da yetişti. 
Sırasıyla zülüflü baltacı ve çaşnigfr oldu; 
bir süre Mısır'da kullar ağalığı, Deşfşe 
nazırlığı ve cizye eminliği görevlerinde 
bulundu. Daha sonra istanbul'a getirile
rek sarayda çaşnigfrbaşılığa tayin edil
di. Bu görevde iken 1610'da Kırım Hanı 
Selamet Giray'ın ölümü üzerine, istan
bul'da bulunan Canı Beg Giray'la birlik
te Kırım'a giderek onun han olmasında 
rol oynadı. 

1613 yılı başlarında çaşnigfrbaşılıktan 
Kıbrıs beylerbeyiliğine tayin edilen Dila
ver Paşa, bir yıl sonra Cigalazade Mah
mud Paşa'nın yerine vezir rütbesiyle 
Bağdat beylerbeyiliğine getirildi. 1616'
da Revan Seteri'ne katıldı ve İranlılar'ın 
muhtemel saldırılarına karşı Zekiye Ka
lesi civarında iki kale inşa ederek mu
hafazaları için buralara Bağdat'tan mü
himmatla yeterli kuwetler sevketti. Bu 
arada Bağdat'taki defterdarlık, bölük 
ağalıkları ve katiplik gibi mansıblardan 
aziedilenlerin mülazemet için istanbul'a 
gönderilmelerini sağladı. Hille sancağı
na yasakçı olarak gidip reayaya zulme
den Bağdat yeniçerilerinden bu görevi 
aldı. Yine aynı sancakta, sadattan olan
ların "cürm ü cinayet" ve "bad-ı heva" 
gibi sancak beyine ait geliriere el koy
mak istemelerine engel oldu. 

Dilaver Paşa, Ocak 1616'da vezaretle 
Diyarbekir beylerbeyiliğine getirildi; bu 

görevi sırasında vakıf ve tirnar mesele
lerindeki haksızlıkları, eyaleti dahilinde
ki isyan hareketlerini ve bazı ihtilafları 

halletti (BA, MD, nr. 81, s. 118). Yine bu 
vazitede iken Revan kuşatmasına katıl
dı; Sadrazam Dama d Mehmed Paşa'nın 
başarısız muhasarası sırasında bazı ya
rarlıklar gösterdi (Topçular Kati bi, s. 513-

514) 

ll. Osman'ın tahta çıkışından (1618) 
sonra Rumeli beylerbeyiliğine getirilen 
Dilaver Paşa, bu görevde iken emrindeki 
kuwetlerle Sadrazam Kayserili Halil Pa
şa'nın İran seferine katıldı. 1 O Eylül 1618 
tarihinde Osmanlı ordusunun yenilgisiyle 
sonuçlanan Tebriz-Erdebil arasındaki Pu
lişikeste mevkiinde yapılan savaşta ha
zır bulunan Dilaver Paşa, Osmanlı kay
naklarında Serav Savaşı olarak geçen bu 
bozgundan sonra ikinci defa Diyarbekir 
beylerbeyiliğine tayin edildi. Bu sırada 

26 Eylül 1618'de iran'la yapılan Serav 
Antiaşması'nda önemli rol oynadı. Daha 
sonra ikinci defa Bağdat beylerbeyi olan 
D ilaver Paşa· nın görevi çok geçmeden 
üçüncü defa Diyarbekir beylerbeyiliğine 
çevrildi. ll. Osman'ın Lehistan üzerine 
1621' de yaptığı Hotin seferine eyaleti
nin askeriyle katıldı ve Leh ordularının 
muhasarasında Turla (Dinyestr) nehri
ne dayanan sağ kolda yer aldı. 17 Eylül 
1621'de Ohrili Hüseyin Paşa'nın yerine 
vezfriazamlığa getirildi (Peçuylu İbrahim , 

ll, 377-378). Dilaver Paşa sadrazam ol
duktan sonra yapılan iki umumi hücum 
da başarısızlıkla neticelendi. Ruslar'ın 

Lehler'le anlaşması üzerine esasen sa
vaşın aleyhinde olan Dilaver Paşa padi
şahı Lehistan'la barışa ikna etti (Ham
mer, VIII, 205-206). 

Dilaver Paşa , Hotin seterinden dönül
dükten sonra ll. Osman'ın asi Dürzf emf
ri Ma'noğlu Fahreddin'i cezalandırmak 
üzere Suriye'ye gitme fikrine karşı çık

tığı gibi hacca gitmesine de muhalefet 
etti. Ancak Sultan Osman'ın Hicaz'a git
mekte ısrar etmesi ve bunu açıklama
sı, askerin padişah ve yakınları aleyhine 
ayaklanmasına yol açtı. İsyanın ilk günü 
olan 18 Mayıs 1622 ·de, padişahı hacca 
gitmekten vazgeçirmek üzere vezfria
zam sarayına gelen askerler üzerine Di
laver Paşa ' nın adamlarının ateş açarak 
bazılarını öldürüp bir kısmını da yara
lamaları, ertesi gün Sultan Ahmed Ca
mii'nde ulema ile müzakereye girişen 
isyancıların idamını istedikleri kimseler 
arasında Sadrazam Dilaver Paşa'nın da 
yer almasına sebep oldu. ll. Osman asi
lerin istediği kişileri önce vermedi. An-
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cak isyancıların tahttan indirilmiş sul
tan ı. Mustafa 'yı tekrar tahta çıkarma
ya hazırlandıklarını öğrenince Aziz Mah
mud Hüdayf Dergahı'na sığınan Dilaver 
Paşa'yı onlara teslim etmek zorunda kal
dı. Asiler tarafından derhal parçalanan 
(19 Mayıs 1622) Dilaver Paşa ' nın naaşı 

Üsküdar'da Miskinler Mezarlığı'na def
nedildi (Sicili-i Osmani; ll, 339). 

Osmanlı kaynaklarında tedbirsiz ve 
başarısız bir devlet adamı olarak nite
lendirilen Dilaver Paşa (Katib Çelebi. ll, 
31 ), Urfa ile Birecik arasında Çar M elik 
denilen yerde büyük bir han inşa ettir
miş, Seyitgazi'de yaptırmaya başladığı 
han ise IV. Murad zamanında tamam
lanmıştır. 
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BA. MD, nr. 80, s. 138, 219, 220, 234; nr. 
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DiLDARALi 
(~)..U~) 

Dildar All b. Muhammed Muln 
b. Abciiihadi en-Naslrabadl 

(ö. 1235 / 1820) 

İmamiyye Şiası'nın 
Hindistan'da yetişen 

Usüliyyiln ekolüne bağlı 
alimlerinden biri. 

_j 

1166 ( 1753) yılında Hindistan'ın Nası
rabad şehrinde doğdu . Nesebi. on birinci 
imam Hasan el-Askerf'nin kardeşi Ca'fer 
b. Ali ei-Hadf'ye ulaşır. Ailesi Sebzevar'
da ikamet etmekte iken büyük dedele
rinden Necmeddin Ali, Sultan Mahmud 
b. Sebük Tegin'in hizmetine girmesin
den dolayı Hindistan'da yerleşmiştir. 
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